PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
ITANHÉM-BAHIA

Praça Castro Alves, 59 – 1° Andar – Centro – CEP:45970-000 – CNPJ:16.229.221/0001-76 – Telefax:(73)3295-2014

INDICAÇÃO DE Nº 02/2024:

Excelentíssimos Senhores Membros da Mesa Diretora desta Câmara Municipal. Excelentíssimos
Colegas Vereadores.

GUTEMBERG FERREIRA SANTOS, Vereador pelo PTB, vem mui respeitosamente solicitar do

Plenário desta Casa que, após aprovada seja remetida cópia ao Senhor Prefeito, da INDICAÇÃO

que passa a expor:

Que o Executivo providencie:

 -  CURSO DE CUIDADORES DE IDOSOS EM PARCERIA DAS SECRETARIAS DE SAÚDE E

ASSISTÊNCIA SOCIAL PARA ESTES PROFISSIONAIS AUXILIAREM PARENTES NOS

CUIDADOS COM PESSOAS ACAMADAS.

Nestes Termos;
Pedem Deferimento.

Sala das Sessões, 04 de  março de 2024

____________________________________________
GUTEMBERG FERREIRA SANTOS

Vereador – PTB

JUSTIFICATIVA:

Senhores Vereadores,

Um cuidador de idosos desempenha um papel fundamental no cuidado e bem-estar de pessoas

idosas. Seu principal objetivo é fornecer assistência física, emocional e social aos idosos que

necessitam de ajuda para realizar as atividades diárias e manter uma qualidade de vida

adequada, cabendo ainda a estes profissionais atuar como elo entre a pessoa cuidada, a família

e a equipe de saúde, além de escutar, estar atento e ser solidário com a pessoa e ajudar nos

cuidados de higiene.

Diante do exposto solicito a ajuda dos colegas vereadores na aprovação e do Executivo

Municipal na posterior execução.